1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   134/KH-UBND Đồng Tháp, ngày   25 tháng  5   năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án Xây dựng và Phát triển mạng lưới y tế cơ sở

theo Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 05/12/2016 của Thủ tướng Chính

phủ, giai đoạn 2018- 2025 tại Đồng Tháp

 Căn cứ Quyết định số 2348/QĐ-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2016 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Xây dựng và Phát triển mạng lưới y tế cơ sở

trong tình hình mới, Chương trình hành động số 1379/CTr-BYT ngày 19 tháng

12 năm 2017 của Bộ Y tế triển khai thực hiện Đề án Xây dựng và Phát triển

mạng lưới y tế cơ sở; Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực

hiện với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Đổi mới tổ chức bộ máy, cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính, phát triển

nguồn nhân lực để nâng cao năng lực cung ứng và chất lượng dịch vụ của mạng

lưới y tế cơ sở. Bảo đảm cung ứng đầy đủ các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban

đầu, khám bệnh, chữa bệnh cho từng người dân trên địa bàn theo hướng toàn

diện, liên tục. Phối hợp và lồng ghép chặt chẽ giữa dự phòng và điều trị giữa các

cơ sở y tế trên địa bàn và với tuyến trên, góp phần giảm quá tải cho các bệnh

viện tuyến trên. Bảo đảm công bằng, hiệu quả trong công tác bảo vệ, chăm sóc

và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Đến năm 2020:

- Ít nhất 95% số trạm y tế xã có đủ điều kiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y

tế, thực hiện được tối thiểu 80% danh mục dịch vụ kỹ thuật của tuyến xã.

 Trong đó, 100% trạm y tế xã khám, chữa bệnh bằng y học cổ truyền; kết

hợp y học cổ truyền với y học hiện đại và có đủ điều kiện thanh toán bảo hiểm y

tế. 100% trạm y tế thực hiện được tối thiểu 85% danh mục dịch vụ kỹ thuật

chuyên ngành y học cổ truyền của tuyến xã.

- Ít nhất 95% trung tâm y tế tuyến huyện thực hiện được tối thiểu 80%

danh mục dịch vụ kỹ thuật của tuyến huyện;

- Duy trì 100% xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã;

- Phấn đấu đạt 85% dân số được quản lý, theo dõi sức khỏe bằng phần mềm;

- Hoàn thành việc đầu tư trạm y tế ở các xã có điều kiện kinh tế - xã hội

khó khăn và đặc biệt khó khăn;

3. Đến năm 2025:

- 100% số trạm y tế xã có đủ điều kiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế và

thực hiện được đầy đủ các nội dung của chăm sóc sức khỏe ban đầu, thực hiện

được tối thiểu 90% danh mục dịch vụ kỹ thuật của tuyến xã;

2

Trong đó, duy trì 100% trạm y tế xã khám, chữa bệnh bằng y học cổ

truyền; kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại và có đủ điều kiện thanh toán

bảo hiểm y tế. 100 % trạm y tế thực hiện được tối thiểu 90% danh mục dịch vụ

kỹ thuật chuyên ngành y học cổ truyền của tuyến xã.

- 100% trung tâm y tế tuyến huyện thực hiện được tối thiểu 90% danh

mục dịch vụ kỹ thuật của tuyến huyện;

- Duy trì 100% xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã;

- Phấn đấu đạt > 90% dân số được quản lý, theo dõi sức khỏe bằng phần

mềm.

II. PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Y tế cơ sở gồm: y tế huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là

huyện); y tế xã, phường, thị trấn (gọi chung là xã) và y tế khóm, ấp

2. Thời gian thực hiện: từ năm 2018 đến năm 2025.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

1. Củng cố, hoàn thiện tổ chức của mạng lưới y tế cơ sở:

- Triển khai thực hiện tốt mô hình trung tâm y tế huyện từ năm 2018 theo

Thông tư số 37/2016/TT-BYT ngày 25/10/2016 của Bộ Y tế hướng dẫn chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của trung tâm y tế huyện.

- Rà soát lại các phòng khám đa khoa khu vực. Duy trì các phòng khám có

khả năng đáp ứng, cung ứng tốt các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho

nhân dân. Giải thể các phòng khám đa khoa không cần thiết, hoạt động kém hiệu

quả để tập trung nguồn lực về trung tâm y tế huyện, thực hiện trong năm 2018.

- Phối hợp thực hiện rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các phòng

khám quân-dân y. Tái sắp xếp để hoạt động hiệu quả hơn.

- Tiếp tục tăng cường nguồn nhân lực, tuyển dụng, thu hút bác sĩ đa khoa,

bác sỹ gia đình về làm việc tại trung tâm y tế huyện và trạm y tế xã để bảo đảm

nhân lực cho việc khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân

dân địa phương.

- Rà soát, bố trí, điều chuyển, sắp xếp nhân lực tuyến y tế cơ sở, đảm bảo

tính phù hợp về số lượng và chức danh chuyên môn theo đề án vị trí việc làm và

tình hình thực tế ở cơ sở.

- Luân chuyển, điều động cán bộ ở trạm y tế xã, giữa khu vực dự phòng

bệnh và khu vực khám, chữa bệnh của trung tâm y tế và ở bệnh viện đa khoa

khu vực để sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực.

- Thực hiện chế độ luân phiên hai chiều phù hợp với điều kiện của từng

địa phương để tăng cường năng lực khám chữa bệnh tại y tế cơ sở.

- Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của nhân viên y tế khóm, ấp và

đội ngũ cộng tác viên dân số - kế hoạch hóa gia đình, nhất là ở vùng khó khăn.

2. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của y tế cơ sở

3

- Triển khai phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe cá nhân tại các trạm y tế xã

theo hướng dẫn của Bộ Y tế, để mỗi người dân có 01 hồ sơ sức khỏe điện tử tại

trạm y tế xã, và thực hiện được việc theo dõi quản lý sức khỏe đến từng người

dân trên địa bàn, để từng bước thực hiện được việc dõi toàn diện và liên tục, tư

vấn về sức khỏe, chăm sóc giảm nhẹ, phục hồi chức năng, chăm sóc sức khỏe

người cao tuổi, bà mẹ, trẻ em; phòng chống các bệnh lây nhiễm, không lây

nhiễm, quản lý các bệnh mạn tính; khám bệnh, chữa bệnh.

- Hoàn thành việc thông tuyến khám, chữa bệnh giữa tuyến cơ sở và tuyến

trên, đảm bảo quyền lợi và chất lượng khám chữa bệnh khi chuyển tuyến để

người dân yên tâm khám, chữa bệnh tại y tế cơ sở.

- Đẩy mạnh hoạt động chuyển giao kỹ thuật từ các bệnh viện tuyến trên,

để các trung tâm y tế huyện (bao gồm trạm y tế xã) nâng cao trình độ chuyên

môn, phát triển được các dịch vụ, kỹ thuật y tế thiết yếu, đảm bảo cung cấp dịch

vụ chất lượng cho người dân đến khám chữa bệnh ban đầu ở y tế cơ sở.

- Thực hiện quy chế phối hợp giữa y tế công lập và và ngoài công lập. Tạo

điều kiện thuận lợi nhất để y tế tư nhân tham gia sâu rộng vào công tác chăm sóc

sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

- Nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ thuật về y, dược cổ truyền tại tuyến

y tế cơ sở. Tăng cường công tác dự phòng và nâng cao sức khỏe, khám, chữa

bệnh bằng y dược cổ truyền; kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại tại tuyến

cơ sở.

- Bên cạnh tăng cường công tác truyền thông của ngành y tế tại y tế cơ sở,

thực hiện đẩy mạnh phát huy vai trò của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các

Đoàn thể trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác truyền thông giáo dục và

nâng cao sức khỏe ở tuyến cơ sở. Đưa các mục tiêu, nhiệm vụ và các hoạt động

của y tế cơ sở vào mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm ở

theo giai đoạn của địa phương.

3. Tăng cường đào tạo và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Tận dụng hiệu quả Dự án giáo dục và đào tạo nhân lực y tế phục vụ cải

cách hệ thống y tế - HPET (Dự án HPET), để nâng cao năng lực về y học gia

đình cho y tế cơ sở ở Tỉnh, nhằm nâng cao chất lượng và thực hiện hiệu quả hơn

công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân địa phương.

- Triển khai tốt Dự án HPET để hình thành đội ngũ giảng viên đào tạo y

học gia đình ở Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp và các cơ sở thực hành ở Tỉnh.

Qua đó, hình thành cơ sở đào tạo y học gia đình bài bản, có chất lượng từ lý

thuyết đến thực hành ngay tại Tỉnh.

- Nâng cao năng lực về quản lý y tế cho lãnh đạo trạm y tế thông qua hoạt

động đào tạo về quản lý y tế của Dự án HPET, từ đó nâng cao hiệu quả hoạt

động của trạm y tế xã.

- Tăng cường đào tạo cho y tế cơ sở trong đó chú trọng về y học gia đình,

khám chữa bệnh y học cổ truyền kết hợp y học hiện đại, phục hồi chức năng và

quản lý, theo dõi chăm sóc bệnh không lây nhiễm, người cao tuổi tại cộng đồng.

4

- Tập huấn, nâng cao năng lực chuyên môn để đội ngũ cán bộ y tế xã có

đủ năng lực chuyên môn thực hiện các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thường

gặp theo phân tuyến chuyên môn kỹ thuật cho trạm y tế xã, đặc biệt là các dịch

vụ thuộc gói dịch vụ y tế cơ bản cho tuyến y tế cơ sở ban hành kèm theo Thông

tư số 39/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017 của Bộ Y tế

- Rà soát và có kế hoạch chuẩn hóa đội ngũ nhân viên y tế khóm, ấp theo

quy định tại Thông tư số 07/2013/TT-BYT ngày 08/3/2013 của Bộ Y tế. Đối với

những người có trình độ chuyên môn hạn chế, năng lực yếu, lớn tuổi, sức khoẻ

không đảm bảo phải thay thế người có đủ tiêu chuẩn, đảm bảo đến năm 2020 có

100% nhân viên y tế khóm, ấp đạt chuẩn theo quy định.

4. Đổi mới cơ chế tài chính cho hoạt động của y tế cơ sở

- Hoàn thành lộ trình bảo hiểm y tế (BHYT) toàn dân đến năm 2020.

- Hoàn thiện, triển khai danh mục kỹ thuật, danh mục thuốc BHYT cho y

tế cơ sở.

- Triển khai thực hiện chi trả chi phí khám, chữa bệnh đối với người có

thẻ BHYT theo quy định của gói dịch vụ y tế cơ bản, để trạm y tế xã có nguồn

tài chính thực hiện các hoạt động y tế thiết yếu về nâng cao sức khỏe, phòng

bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân.

- Đảm bảo trạm y tế xã có đủ năng lực khám, chữa bệnh bằng y học cổ

truyền; kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại và đủ điều kiện thanh toán

bảo hiểm y tế.

 - Đảm bảo nguồn kinh phí hàng năm cho hoạt động y tế dự phòng tại y tế

tuyến cơ sở.

 - Thực hiện lồng ghép nhiều nhiệm vụ để cải thiện mức phụ cấp cho nhân

viên y tế khóm, ấp để an tâm công tác.

 - Khuyến khích y tế cơ sở hợp tác với tư nhân để mở rộng cung cấp dịch

vụ và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh  tại chổ cho nhân dân địa phương.

 5. Tiếp tục đầu tư để hoàn thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, nâng

cao năng lực hệ thống y tế cơ sở

  - Ưu tiên cải tạo, nâng cấp, hoàn thiện cơ sở vật chất cho mạng lưới y tế

cơ sở, chú trọng vùng khó khăn, bảo đảm tiết kiệm, tránh lãng phí.

 - Đưa vào sử dụng có hiệu quả trang thiết bị được cấp cho các trạm y tế xã

từ Dự án HPET đến năm 2020, để hoàn thiện danh mục trang thiết bị, nhất là các

dịch vụ thuộc gói dịch vụ y tế cơ bản tại tuyến xã.

 - Khuyến khích tự đầu tư hoặc hợp tác với tư nhân để triển khai các dịch

vụ của tuyến trên, nâng cao năng lực khám chữa bệnh, giảm chi phí điều trị cho

người dân địa phương và góp phần giảm tải cho tuyến trên.

 6. Xây dựng mô hình điểm đối với trạm y tế xã:

5

 - Lựa chọn một số trạm y tế xã điển hình để xây dựng mô hình điểm, chú

trọng các yếu tố tự nguyện và ở những vùng kinh tế - xã hội khác nhau, theo

từng phân vùng y tế xã.

 - Mô hình điểm đối với trạm y tế phải đáp ứng đầy đủ các nhiệm vụ chăm

sóc sức khỏe ban đầu, phòng bệnh, khám chữa bệnh, nâng cao sức khỏe, chăm

sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ

sơ và chăm sóc sức khỏe cho người dân.

 - Thực hiện sơ kết, tổng kết, nhân rộng áp dụng mô hình trong toàn tỉnh.

7. Kiểm tra, giám sát, thi đua, khen thưởng

 - Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý các

trường hợp trục lợi làm ảnh hưởng chất lượng triển khai Đề án, định kỳ hàng

năm thực hiện sơ kết, báo cáo kết quả thực hiện Đề án.

 - Có hình thức khen thưởng về tinh thần và vật chất cho các tập thể, cá

nhân có thành tích trong công tác tại tuyến y tế cơ sở, nhất là vùng khó khăn,

nhằm ghi nhận những đóng góp và động viên, khuyến khích cán bộ y tế tuyến cơ

sở yên tâm, bám cơ sở.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 1. Ngân sách sự nghiệp y tế, ngân sách địa phương hỗ trợ, kinh phí

Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số.

2. Nguồn quỹ BHYT chi trả cho các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo

gói dịch vụ y tế cơ bản.

 3. Nguồn xã hội hóa dịch vụ y tế.

 4. Nguồn vốn thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn

mới, Chương trình Mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, Chương trình 135,

Dự án HPET, Chương trình hỗ trợ ngân sách ngành do EU viện trợ không hoàn

lại, các Dự án ODA vay ưu đãi và viện trợ không hoàn lại của WB, ADB, WHO

và các nhà tài trợ khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức triển khai Kế

hoạch thực hiện Đề án; chủ trì, phối hợp với các đơn vị thực hiện hoàn thành chỉ

tiêu, nhiệm vụ được giao (theo Phụ lục đính kèm)./.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế  để báo cáo);
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo VP/UBND tỉnh;
- Các Sở: YT, TC, KHĐT;

- Trường CĐYT Đồng Tháp;

- BHXH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NC/KGVX.Ntn.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Tấn Bửu

6

PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ thực hiện

(Đính kèm Kế hoạch số  134/KH-UBND  ngày  25/5/2018 của UBND tỉnh Đồng Tháp)

STT Nhiệm vụ trọng tâm

Đơn vị chủ

trì/tham mưu thực

hiện

Đơn vị phối hợp

1.  Chỉ tiêu của Đề án Sở Y tế

Sở, ban, ngành, đoàn thể

liên quan và ủy ban nhân

dân cấp huyện

2.
Củng cố, hoàn thiện tổ chức của

mạng lưới y tế cơ sở
Sở Y tế

Ủy ban nhân dân cấp

huyện

3.
Triển khai các hoạt động chuyên

môn để phát triển y tế cơ sở
Sở Y tế

Ủy ban nhân dân cấp

huyện

4.

Phát huy vai trò của các cấp ủy

Đảng, chính quyền và các Đoàn

thể trong phát triển y tế cơ sở

Ủy ban nhân dân

cấp huyện

Sở Y tế, và các sở, ban,

ngành, đoàn thể liên quan

5.

Đưa các mục tiêu, nhiệm vụ và

các hoạt động của y tế cơ sở vào

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội.

Ủy ban nhân dân

cấp huyện, các Hội

nghề nghiệp liên

quan

Sở Y tế

6.  Dự án HPET
Sở Y tế

Trường Cao đẳng Y tế,

các sở, ngành liên quan

7.
Đào tạo và nâng cao chất lượng

nguồn nhân lực

Trường Cao đẳng Y

tế, Sở Y tế
Các sở, ngành liên quan

8.  Hoàn thành BHYT toàn dân
Bảo hiểm xã hội

Tỉnh

Sở Y tế, Ủy ban nhân dân

cấp huyện

9.

Triển khai thực hiện chi trả chi

phí khám, chữa bệnh đối với

người có thẻ BHYT theo quy

định của gói dịch vụ y tế cơ bản

Bảo hiểm xã hội

Tỉnh
Sở Y tế

10.
Đảm bảo nguồn kinh phí hàng

năm cho hoạt động y tế dự

phòng tại y tế tuyến cơ sở

Sở Y tế, Ủy ban

nhân dân cấp huyện
Sở Tài chính

11.
Lồng ghép nhiều nhiệm vụ để

cải thiện mức phụ cấp cho nhân

viên y tế khóm, ấp

Sở Y tế, Ủy ban

nhân dân cấp huyện
Sở Tài chính

12.
Đầu tư để hoàn thiện cơ sở vật

chất, trang thiết bị

Sở Tài chính, Sở Kế

hoạch và Đầu tư

Sở Y tế, Ủy ban nhân dân

cấp huyện

13.
Xây dựng mô hình điểm đối với

trạm y tế xã

Sở Y tế, Uy ban

nhân dân cấp huyện

Các sở, ban, ngành, đoàn

thể liên quan

14.
Định kỳ hàng năm thực hiện sơ

kết, báo cáo kết quả thực hiện

Đề án

Sở Y tế

Sở, ban, ngành, đoàn thể

liên quan và Ủy ban nhân

dân cấp huyện

15.  Kiểm tra, giám sát
Sở Y tế, Ủy ban

nhân dân cấp huyện

Các sở, ban, ngành, đoàn

thể liên quan

		2018-05-28T07:57:21+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp